constituent DES PROCUREURS, AYANT QUALITÉ POUR RECEVOIR

CE QUI LEUR SERAIT DU ET EN DONNER QUITTANCE. (Gopie, A. N.,

T 159, 5« liasse).

Saichent tout presenz et à venir que nous, Pierre de Craon,

chevalier, seigneur de la Suse, et nous, Marguei'ite de Pons,

femme dudit chevalier, et o l'auctorité de luy, avons fait, ordené

et establi, encore faisons, ordenons et establissons tant conjoincte-

ment que divisément noz amez maistre Jehan de Hannycourt,

maistre Guillaume de Lance, clercs, Jehan Syméon et Guillaume

de Ghampéon, prestres porteurs, monstrours et exhibeours de

ces présentes lettres, noz procureurs alloez messaigés espéciauls

et chascun de euls pour le tout, ainsi que la condicion de l'occu-

pant ne soit pas la meillieur, mes ce que par l'un de euls sera

commancé puisse [estre] déterminé et mis à fm par l'autre

quant à prandre, recevoir, requerre, demander toutes et chascune

les debtes, rentes et revenues de noz terres de quilcunques

personnes qui à nous en sont tenuz ou obligez tant par lettres

comme senz lettres ; ausquiex noz devant diz procureurs, et à

chascun de euls, tant conjoinctement que divisément, nous avons

donné et donnons plein povoir, auctorité et mandement espécial

de donner et passer lettre ou lettres de quictance des receptes et

de ce que pour nous ils recevront soubz quelconque seel ou

seaulz que il leur plaira ou dont il seront requis, et de faire

toutes quiconques autres choses appartenans aus choses dessus

dites, comme nous ferions et fère pourrions se présens y estions,

jasoit ce que les choses dessus dites ou aucunes d'icelles requi-

ergent mandement ou commandement espécial, et de faire tout

ce que bons et loyaux procureurs puent et doivent faire : Et

promettons en bonne foy avoir tenu ferme, estable et aggréable,

et tenons dès maintenant tout ce qui par nos diz procureurs et

par chascun de euls pour le tout sera fait, procuré, receu, levé

et quictié en toutes les choses dessus dites et en chascune

d'icelles, et tout ce qui y appartient et puet et doit appartenir, et
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paier le jugié, si mestier est, pour noz diz procureurs et pour

chascun de euls, sur l'obligacion, ypothécacion de tous noz biens

meubles et imeubles où que il soient^ présens et à venir.

En tesmoing de vérité nous en avons donné ces lettres scellées

de noz propres seaulz et sanz rappel, le vendredi teste de saint

Marc l'an m ccc liv.

100- — 1354, 22 juin, Saint-Ouen, près Paris. — lettres par

LESQUELLES LE ROI JEAN AUTORISE L'AMORTISSEMENT AU

PROFIT DE L'ABRAYE DE SAINT-VINCENT DU MANS, DES SOMMES

A ELLE LÉGUÉES PAR L'ÉVÊQUE GEOFFROY DE LA CHAPELLE ET

PAR d'autres TESTATEURS. (Gopics, A. N., JJ 82, n« 235).

Johannes, Dei gratia Francorum rex.

Notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum,

prout nobis expositurn extitit ex parte religiosorum, abbatis et

conventus ecclesie Sancti Vincencii Cenomanensis, defunctus

Gaufridus de Capella, quondarn episcopus Cenomanensis, dum
viveret et plures alii ducti devocione speciali quam ad ecclesiam

et religiosos predictos gerebant, et ad salutem anime diligentes

intentum, dictis religiosis pie donaverint et legaverint plures

pecuniarum summas ut ex eis ipsi religiosi redditus et posses-

.siones alias acquirerent ad supportanda onera eis incumbencia

ad victum dictorum religiosorum et aliorum, ipsi vero de donatis

et legatis huiusmodi et aliis sibi boni adeo collatis redditus et

possessiones predictos acquisiverint seu acquirere proponant
;

nos eisdem redditus et possessiones predictos usque ad valorem

sexaginta librarum turonensium ad opus predictum amortizare

dignemur.

Datum in Domo Nobili, die xxii» junii, anno Domini m ccc liv.

101- — 1354, 23 juin, Saint-Ouen, près Paris. — acte par

lequel le roi JEAN CONCÈDE AUX MOINES DE SAINT-VINCENT

LE CHEMIN QUI, SITUÉ DERRIÈRE LES MURS DU MANS, ALLAIT DU

CHEMIN PAVÉ DE LA CROIX DE PIERRE AU CHEMIN PAVÉ DE

COULAINES ET DONT L'aBRAYE COMPTAIT TIRER PARTIE POUR

SE FORTIFIER DE CE COTÉl. (Gopic, A. N., JJ 82, H» 236).

(1) Voir sur cet acte la Province du Maine, VII, 26.
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Johannes, Dei gratia Francorum rex.

Notum facimus universis .presentibus et faturis quod, audita

supplicacione religiosorum, abbatis et conventas monasterii

Sancti Vincencii Genomanensis , asserente quod rétro muros

dicti monasterii est quoddam iter publicum quod ab itinere

pavato de Gruce Lapidea usque ad iter pavatum de Golaines se

extendit, quodque iter huiusmodi inutile est nobis penitus et

dicte ville Genomanensis, nec aliquod nobis seu alii provenerit

inde commodum, quinymo eiusdem itineris amocio et clausura

esset nobis et habitatoribus dicte ville utilis pocius quam nociva :

illud tamen iter eisdem religiosis valde esset utile ad fortificandum

et construendum dovas seu fossata jam incepta ad dicti monas-

terii et perinde dicte ville securitatem et conservacionem eiusdem,

cum dictum monasterium situetur in loco altiori et magis apto

ad resistendum conatibus hostium, prout dicunt.

Nos, quia nobis constitit de predictis super hoc testimonio fide

dignorum informati, iter huiusmodi predictis religiosis concedimus

et donamus ad opus predictum de nostris speciali gratia, auctori-

tate regia et nostre plenitudine potestatis, ab eisdem religiosis et

eorum successoribus perpétue possidendum : mandantes senescalo

et receptori Andegavensi et Genomanensi presentibus et futuris,

vel eorum loca tenentibus, et eorum cuilibet ut ad eum pertinerit

quat[enus] dictes religiosos in possessionem huiusmodi itineris

inducant vel induci faciant et ipsos et suos successores predictos

eo uti perpétue pacifice et gaudere absque impedimento vel

perturbacione quacumque.

Quod ut firmum et stabile perpétue perseveret , nostrum

presentibus litteris fecimus apponi sigillum. Nostro in aliis et

aliène in omnibus jure salvo.

Datum in Domo Nobili, die xxiii^ junii, anno Domine m ccc liv.

102. — 1354, 25 juin, Saint-Ouen, près Saint-Denis. — lettres

PAR lesquelles LE ROI JEAN AMORTIT AU PROFIT DES FRÈRES

mineurs du MANS CERTAINES PROPRIÉTÉS ACHETÉES PAR EUX,

QUI, CONTIGUES AUX MURS DE LEUR COUVENT, ET SITUÉES DU

COTÉ DU CHEMIN DE LA MOTTE DU MONT BARBET, ABOUTISSAIENT

AU CHEMIN d'yvré-l'évêque. (Gopio, A. N., JJ 82, n« 230).
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Johannes, Dei gratia Francorum rex.

Notum facimus universis presentibus et futuris quod ad suppli-

cationem religiosorum fratrum ordinis Sancti Francisci conventus

Genomanensis, nos, ut ipsi in acquisitis libertatis integritate et

immunitate letentur volumus, et eisdem religiosis concedimus

de speciali gracia, auctoritate nostra regia et nostre régie potes-

tatis plenitudine, per présentes, ut ipsi et successores sui ejusdem

conventus duo arpenta terre et très domos contiguas mûris

domus seu jardniorum conventus ejusdem, ex uno latere, et

itineri regio versus motam de Monte-Barbato, ex alio, ahoutantes

itinere de Yvriaco, que quondam fuerunt magistri Johannes

Mahaudi, et quas ipsi religiosi, videntes ad ampliacionem loci sui

utiles et necessarias, noviter émisse noscuntur, et quorum

omnium valor decem libras annui redditus vel circiter non excedit,

teneant et possideant perpetuo pacifice et quiète, absque eo quod

ipsas vendere, alienare vel extra manus suas ponere quomo-

dolibet cogi possint, vel nobis aut successoribus nostris aliquam

propter hoc financiam facere vel prestare
;
quam siquidem

financiam eisdem religiosis remittimus de speciali gracia per

présentes. Quibus, ut premissa robur obtineant perpétue firmitatis,

sigillum nostrum duximus apponendum. Salvo in aliis jure nostro

et in omnibus quohbet alieno.

Datum in Domo Nobili prope Sanctum Dionysium in Francia,

die xxv» junii, anno domini m ccc liv.

103- — 1354, juillet, Paris. — rémission pour bertiielot le

MOINE DE saint FRAIMBAULT DE LASSAY, QUI, DANS UNE RIXE,

AVAIT TUÉ PERROT THOMLXI , DIT LE CAMUS. (Gopio , A. N.,

JJ 82, n« 280).

Johannes, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus ....

nobis ex parte Bertholoti Monachi, parrochiani Sancti Frambaudi

de Laçayo, fuisse expositum quod nuper accidit quod quidam

vocatus Labit, domicilium faciens in parrochia de Ghantrigné,

dicens, licet falso ut dicitur, se esse servientem nostrum et arma

nostra in sui (sic) baculo sive virga defferens, et qui plures

excessus et quamplura maleficia, sub umbra et per impressionem
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dicti officii, erat facere assuetus, secundum quod fama publica et

communis opinio referebat, una die, cum Perroto Thomenini (sic),

aliter dicto Le Camus, ejus complice et fautore, accessit ad

quemdam locum vocatum La Moienerie ; et ibidem, vel satis

prope, invenit Johannem Gileberti, in quodam campo bladum

seminantem, in quem, absque hoc quod idem Johannes aliquod

malum faceret aut diceret, posuit manum indebite et injuste,

precipiendo eidem quod in carceribus nostris (sic), apud Ceno-

manos, se redderet indilate ; et quamvis dictus Johannes quare

hoc faciebat peteret ab eodem, tamen idem Labit sibi noluit

dicere aut reddere causam de hoc ; sed aliquantulum se elongavit

ab eo, ut daret spacium dicto Perroto, fautori suo, ut loqueretur

cum dicto Johanne, et tune dictus Perrotus induxit maliciose

eumdem Johannem ad hoc quod eidem Labit daret aliquam

summam pecunie, etipse procuraret pênes eum, quod preceptum

predictum omnlmode revocaret : quo audito, dictus Johannes eis

tradidit totam pecuniam quam habebat, et sic dimiserunt eumdem.

Et talia et pejora fecerunt dicti Labit et Perrotus in pluribus

locis dicte parrochie et aliis foraneis, et contra plures et diversas

personas, etearumsingulas, per suam fraudem et maliciamredimi

faciendo, ac roberias et latrocinia quamplurima committendo,

de quibus erant in illis parti bus diffamati. Et hiis non contenti,

scilicet suam malam vitam continuare volentes, annus est elapsus

vel circa, ipsi invenerunt Bertholotum predictum, volentes seu

nitentes, sicut consueverunt ab aliis, extorquere pecuniam ab

eodem, quod dictus Bertholotus percipiens, dixit eisdem : « Vultis

vos de me facere, sicut estis de ahis, simphcibus hominibus,

facere assueti, et sicut nuper fecistis Johanni Gileberti ? » Et tune

dictus Perrotus Le Camus, ex hoc ad iracondiam incitatus, dixit

eidem Bertholoto plures injurias et plura opprobria ; et, hoc non

contentus, percussit et verberavit eumdem, ita quod oportuit

quod dictus Bertholotus ad deffensionem se poneret contra

ipsum ; in qua deffensione dictus Perrotus Le Camus, qui eumdem
Bertholotum invasit, fuit percussus de quodam baculo, taliter

quod ex hoc dicitur obiisse : ob quam causam ipse Bertholotus

timens longitudinem et austeritatem carceris et rigorem justicie,

se a patria absentavit.
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Gum autem ipse semper fuerit homo bone famé et conver-

sacionis honeste, absque hoc quod iimquam extitit de aliquo

malefîcio reprehensus, et nuUus de amicis interfecti predicti eum
prosequatur, de facto predicto, dictusque Perrotus esset maie

vite ac de pluribus maleficiis et excessibus publiée et notorie,

in aliis partibus, sicut premittitur, diffamatus, prout, per infor-

macionem, peu Matheam Quintini, locum tenentis senescalli

Andegavensis apud Cenomanum, super hoc, de mandato nostro

factam ac gentibus requestarum hospicii nostri reportatam

,

plenius apparuit, supplicavit nobis idem Bertholotus humiliter et

dévote ut eidem velimus compati et agere misericorditer cum
eodem. Nos igitur

Datum Parisiis, anno Domini m ccc liv, mense julii.

104. — 1354, juillet, Paris. — lettres par lesquelles le roi

JEAN AUTORISE LE CHAPITRE DE S. INT-JULIEN A BATIR, PRÈS DE

LA CATHÉDRALE, UNE TOUR NEUVE, DESTINÉE A EN FACILITER

LA DÉFENSE. (Imprimé dans ses parties essentielles. Province

du Maine, VII, 24).

105- — 1354, 25 juillet, Roye. — lettres par lesquelles

MARAUD DE FLANDRE CONSTITUE DES PROCUREURS, AUXQUELS

ELLE DONNE LA MISSION DE SIGNER L'AGCORD ÉTABLI ENTHE

ELLE ET GUILLAUME DE CRAON. (Copie, A. N., X^<^ 9% n« 44).

A touz chaus qui ces lettres verront et orront Mahieus de

Harbonnières, manant à Roye, garde de par le Roy nostre

seigneur du scel de le baillage de Vermandoys establi à Roye.

Salut.

Sachent tout que pardevant nous fu en sa propre personne

noble haute damoiselle, damoiselle Mehauls de Flandres, damoi-

selle de Néelle, sicomme elle dist, et recognut que elle a fait,

constitué et establi, pour li et en son nom, Guillaume du Boys,

Symon Hennequin, Pierre Bauduin, Renaut de Dargies, Pierre